ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX Sơn Tịnh, ngày       tháng  7  năm 2024

V/v khẩn trương triển khai các

giải pháp phòng, chống bệnh

ho gà  trên địa bàn huyện

      Kính gửi:

          - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

            chính trị - xã hội huyện;

          - Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

          - Trung tâm Y tế huyện;

          - UBND các xã.

Theo Công văn số 2499/SYT-NVY ngày 18/7/2024 của Sở Y tế tỉnh Quảng

Ngãi về việc khẩn trương triển khai các giải pháp phòng, chống bệnh ho gà (được

gửi trên Trục liên thông văn bản), hiện nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã ghi nhận

trường hợp dương tính với bệnh ho gà tại thành phố Quảng Ngãi. Để công tác phòng,

chống bệnh ho gà đạt hiệu quả, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số 2427/SYT-

NVY ngày 15/7/2024 về việc tăng cường, kiểm soát lây nhiễm sởi, ho gà.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của Trung tâm Y tế huyện.

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch dự phòng và ứng phó với dịch bệnh theo các

mức độ, quy mô của dịch.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, vật tư trang thiết bị, hóa chất, bố trí giường

bệnh, chuẩn bị nhân lực phù hợp để sẵn sàng thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị,

chăm sóc người bệnh nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ tử vong.

- Tăng cường giám sát chủ động phát hiện sớm các các trường hợp nghi

bệnh ho gà tại cộng đồng và tại cơ sở điều trị từ tuyến xã.

- Tiến hành điều tra dịch tễ học, điều tra về tiền sử tiêm phòng bệnh ho gà

đối với các trường hợp nghi bệnh ho gà để báo cáo, khống chế kịp thời.

- Tổ chức khám sàng lọc, phân luồng, cách ly điều trị các người bệnh nghi

nhiễm ho gà để kịp thời xử lý không để lây nhiễm chéo trong bệnh viện và kịp

thời thông tin cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo dõi, giám sát. Tăng

cường công tác chỉ đạo tuyến và hỗ trợ trạm y tế khám phát hiện, chẩn đoán sớm

trường hợp ho gà.

2

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Y tế huyện và Trung tâm Y tế huyện tuyên truyền các

nội dung:

- Tăng cường tiêm chủng đủ liều, đúng lịch vắc xin theo hướng dẫn của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện, đảm bảo không bỏ sót

đối tượng và an toàn tiêm chủng.

- Các biện pháp phòng, chống bệnh ho gà, lợi ích của việc tiêm phòng vắc

xin, chú ý vào việc tiêm phòng vắc xin đúng lịch, đủ mũi cho trẻ em trong độ tuổi

tiêm chủng mở rộng để cho các bà mẹ hiểu và đưa con đi tiêm chủng, hướng dẫn

người dân về các biện pháp phòng bệnh cho bản thân và cộng đồng.

- Thông tin kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh ho gà trên địa bàn tỉnh,

huyện đến nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Đề nghị UBMT Tổ Quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị -

xã hội huyện

Tăng cường tuyên truyền đến hội viên, nhân dân về các biện pháp phòng,

chống bệnh ho gà.

  Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- CVP, PVP (VX);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo

		2024-07-19T17:05:33+0700

		2024-07-20T07:21:32+0700
	Lê Văn Thảo

		2024-07-20T09:12:05+0700

		2024-07-20T09:12:05+0700

		2024-07-20T09:12:05+0700